O vereador Nilso Vaz Torres no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 2192/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a implantação de uma

tela na quadra de esportes, localizada na rua Sonia Bodziak, próximo ao número 1575,

bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma tela de proteção ao redor da quadra de esportes é medida

essencial para garantir a segurança das crianças, adolescentes e demais usuários do

espaço público. Atualmente, a ausência dessa estrutura faz com que a bola seja

frequentemente arremessada para a rua, obrigando os praticantes a atravessar a via para

recuperá-la, o que representa risco de atropelamento e outros acidentes.

 Além de proteger os usuários, a tela também evita que a bola atinja veículos ou

transeuntes que circulam no entorno, reduzindo a probabilidade de danos materiais e

incidentes. A medida é simples, de baixo custo e traz benefícios diretos à integridade física

dos moradores, promovendo um ambiente mais seguro para a prática esportiva e

incentivando o uso adequado da praça pela comunidade. Diante disso solicito a Mesa

Diretora responsável para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de Dezembro de 2025.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2025-12-10T11:09:32-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1